
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 235 del 27-02-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 293 del 26-02-2020 

SERVIZIO IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, TELEFONIA, UTENZE E CALORE
AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: INTERVENTI SISMICI 2016. ORD. COMM. N. 56/2018. AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA'
TECNICO ECONOMICA E DEFINITIVA, COMPRESO IL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
E LA RELAZIONE GEOLOGICA, DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CARDUCCI (EDIFICIO IN C.A.) IN FOLIGNO (PG). CUP:
C67D19000110001 CIG: 822665741E

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

 - la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2019 – 2021 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

 - la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

 - la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 RILEVATO che:

 - il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le annualità
2020-2021-2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del
13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 295 del 17/12/2019 ;

 PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

 VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei



corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore mensilmente
ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Premessa 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazione”;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato
da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di
seguito decreto legge;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

Visto, in particolare, l’articolo 14, comma 3-quater del decreto legge n. 189/2016 che stabilisce, tra l’altro,
che gli enti locali, in qualità di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle procedure di gara
relativamente agli immobili di loro proprietà;

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10 maggio 2018 con la quale è stato approvato il secondo
programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data del
24/08/2016, nella quale all'Allegato 1 è ricompreso, tra gli altri, anche l’intervento in oggetto;

Visto altresì:

- il Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione n.40 del 25-06-2018 "Delega allo
svolgimento dell'attività necessaria alla realizzazione, riparazione, ripristino con miglioramento sismico o
ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni culturali danneggiati dal sisma 2016 - art.15 co. 2 del



Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189", ns nota prot. n. 44547/2018, con il quale il Comune di Foligno è
stato individuato come Soggetto Attuatore per l'intervento, tra gli altri, della SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO G. CARDUCCI (EDIFICIO IN C.A.);

- che la necessità di assicurare l'immediato avvio dell'attività di ricostruzione è stata preceduta da una
preventiva attività di valutazione della Congruità dell'Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera inserita
nei programmi approvati della Ordinanze Commissariali n. 33/2016, n. 37/2016 e n. 56/2018, così come
richiesto dalla Regione Umbria ai sensi della Circolare prot. n.7013 del 23-05-2018_Criteri e modalità per il
razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica;

- che nella C.I.R. redatta per la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CARDUCCI (EDIFICIO IN
C.A.), trasmessa con nota ns. prot. n. 76661 del 30/10/2018 e sottoposto all'approvazione dell'Ufficio
Speciale competente, al fine di individuare la più corretta azione di ricostruzione posta in relazione ai danni
occorsi dal sisma sull'immobile e per meglio calibrare l'importo necessario alla realizzazione dell'opera), è
stata riscontrata la congruità del costo effettivamente previsto per la realizzazione dell'intervento con
quanto assegnato da Ordinanza del Commissario, per un importo complessivo di € 690.000;

Considerato:

- che è indispensabile ricorrere alla progettazione esterna dell’intervento, in funzione della notevole mole di
lavoro che grava attualmente sulla struttura tecnica interna e della particolare conformazione della
struttura, limitatamente allo Studio di Fattibilità economica e Progettazione definitiva, compreso il piano di
sicurezza e coordinamento e la relazione geologica, inerente i lavori di adeguamento sismico della scuola
secondaria di primo grado G. Carducci (edificio n c.a.), all’uopo selezionando un professionista di adeguate
competenze ed esperienze;

- che l’importo dell’incarico da affidare, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, risulta pari ad € 64.830,54,
oltre oneri ed IVA per un importo totale di € 82.256,99;

- che l'importo dell'incarico è inferiore a quello di cui all'art.35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50,
l'affidamento dei servizi di progettazione avverrà con procedura negoziata ai sensi ex art. 2, comma 2-
bis), del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 come modificato dall'art. 23 comma 1 lett. a) della legge 14
giugno 2019 n.55 di conversione del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, previa indizione di manifestazione di
interesse, con affidamento secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii.;

Rilevato:

- che, ai sensi dell’art. 32 del D.L. n.189/2016 recante <<Controllo dell’ANAC sulle procedure del
commissario straordinario>>, per gli interventi di cui all’art.14, si applica l’art.30 del D.L. n.90/2014,
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.114 (comma 1);

- che, con nota acquisita al ns. protocollo n. 40206 del 21/05/2019., l’Ufficio Speciale della Ricostruzione
Umbria ha trasmesso il parere dell’ANAC con il quale si richiedeva l’adeguamento alla normativa vigente
(D.L. n. 32 del 18/04/2019) di tutta la documentazione precedentemente trasmessa; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.4, comma 1, dell’Ordinanza n.63 del 6 settembre 2018,



al fine di assicurare l’applicazione delle previsioni contenute nel suddetto art. 32, comma 1, e nell’Accordo
per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle
procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sima sottoscritto in data 28 dicembre 2016 tra il
Presidente dell’ANAC, il Commissario straordinario del Governo e l’Amministratore delegato di Invitalia;

Dato atto che con Scrittura Privata n. 117/2015, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza tra i
Comuni di Foligno e Valtopina ed è stato designato questo Ente quale capofila operante per le procedure
di affidamento di contratti pubblici;

Rilevato che è necessario adottare il presente atto per avviare la manifestazione di interesse e

procedere successivamente con l'indizione della procedura negoziata ex art. 2, comma 2-bis), del Decreto
Legge 17 ottobre 2016, n. 189 come modificato dall'art. 23 comma 1 lett. a) della legge di conversione 14
giugno 2019, n.55 del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, una manifestazione di interesse al fine di individuare
10 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei servizi
attinenti all'architettura e ingegneria per l'intervento relativo all’ ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CARDUCCI (EDIFICIO N C.A.), di cui all'Ord. Comm. n.
56/2018;

3. DI STABILIRE che la manifestazione di interesse verrà gestita attraverso la piattaforma net4market,
attraverso la quale si procederà al sorteggio degli operatori da invitare alla successiva procedura
negoziata;

4. DI APPROVARE: l' avviso di indagine di mercato e relativi allegati, che seppur non materialmente

allegati al presente atto sono depositati agli atti dell'Ufficio della Direzione Tecnica;

5. DI DICHIARARE che a conclusione dell'indagine di mercato si procederà all'avvio della procedura

negoziata ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, come modificato dalla
legge di conversione 14 giugno 2019, n.55 ed alla successiva aggiudicazione con il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;



6. DI DARE ATTO che:

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che adotta

l'atto;

• ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio

on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle
disposizioni vigenti.

7. DI DARE ATTO che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 82.256,99 al lordo di IVA e Cassa
Previdenziale, si può far fronte con le risorse ripartite tra le regioni interessate con l’Ordinanza del
Commissario Straordinario del Governo n.56/2018 destinate all’intervento in esame e trasferite nella c.s. n.
6040 intestata alla Presidente – Vice Commissario aperta ai sensi dell’art. 4, comma 44, del D.L. n. 189 del
17 ottobre 2016, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016 n. 229 e successive modificazioni.

27-02-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
FRANCESCO MARIA CASTELLANI  

 



  IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI

 VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, TELEFONIA,
UTENZE E CALORE che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, una manifestazione di interesse al fine di individuare
10 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei servizi
attinenti all'architettura e ingegneria per l'intervento relativo all’ ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CARDUCCI (EDIFICIO N C.A.), di cui all'Ord. Comm. n.
56/2018;

3. DI STABILIRE che la manifestazione di interesse verrà gestita attraverso la piattaforma net4market,
attraverso la quale si procederà al sorteggio degli operatori da invitare alla successiva procedura
negoziata;

4. DI APPROVARE: l' avviso di indagine di mercato e relativi allegati, che seppur non materialmente

allegati al presente atto sono depositati agli atti dell'Ufficio della Direzione Tecnica;

5. DI DICHIARARE che a conclusione dell'indagine di mercato si procederà all'avvio della procedura

negoziata ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, come modificato dalla
legge di conversione 14 giugno 2019, n.55 ed alla successiva aggiudicazione con il criterio del minor
prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

6. DI DARE ATTO che:

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente che adotta

l'atto;

• ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio

on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto previsto dalle
disposizioni vigenti. 



7. DI DARE ATTO che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 82.256,99 al lordo di IVA e Cassa
Previdenziale, si può far fronte con le risorse ripartite tra le regioni interessate con l’Ordinanza del
Commissario Straordinario del Governo n.56/2018 destinate all’intervento in esame e trasferite nella c.s. n.
6040 intestata alla Presidente – Vice Commissario aperta ai sensi dell’art. 4, comma 44, del D.L. n. 189 del
17 ottobre 2016, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016 n. 229 e successive modificazioni.

 

 

27-02-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI
  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


